
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1147 DE 24 OUTUBRO DE 2016. CERTIDÃO 
DE OBITO Nº 065656 01 55 2016 4 00353 274 0147212 60; 
RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor JORGE CLEDSON PEREIRA DA SILVA MATRICULA N° 
57192384/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEÇÃO 
DE ARMAZENAGEM – CIAM SIDERAL, no período 14.10.2016 
á 21.10.2016. PORTARIA Nº. 1148 DE 24 OUTUBRO DE 2016. 
CERTIDÃO DE OBITO Nº 065656 01 55 2016 4 00353 053 
0146991 18 RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor EDUARDO FERREIRA DA COSTA MATRICULA N° 
54195505/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEÇÃO 
DE CONVÊNIO-APOENA, no período 30.09.2016 á 07.10.2016. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 122353

PORTARIA N° 1159 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FASEPA no uso das suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo decreto governamental de 18/04/2016, 
publicado no DOE nº 33111 de 19/04/206, a contar de 
01/01/2015 e considerando o disposto no art. 199 da lei 5810/94 
– RJU.Considerando o MEMº 464/2015 – CJM de 23/11/2015, 
o Parecer Jurídico n° 822/2015 - PROJUR de 24/11/2015, o 
Despacho da Presidente da FASEPA DE 25/11/2015, o Despacho 
da ASPAD datado do dia 15/09/2016.RESOLVE: Art. 1° - 
DETERMINAR a instauração do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR – PAD, Processo de n° 063/2016, PAD n° 
033/2016, com fundamento no Art. 199 da Lei 5.810/94 – RJU, 
no intuito de apurar a responsabilidade de servidor no exercício 
de suas funções diante do fato referido nos documentos acima 
mencionados;Art. 2° - DESIGNAR os servidores MARIA VILMA 
COSTA DE MORAES, mat. 54195598, Ocupante do Cargo de 
MONITORA, REGINA FERNANDES MONTEIRO, mat.                                                 5686423/1, 
ocupante do cargo de PEDAGOGA e EDNORA DO SOCORRO 
BARBOSA VILHENA, mat. 3199177/1, ocupante do cargo de 
PROFESSORA, todos lotados neste órgão que, sob a presidência 
do primeiro, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;Art. 3° DETERMINAR que esta Portaria seja 
autuada juntamente com o documento de denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância Punitiva, 
para apuração dos fatos; Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 
208, Parágrafo Único, da Lei 5810/94, o prazo de 60 (sessenta 
dias), contados da Publicação deste ato na forma da Lei, para 
que a Comissão conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
Circunstanciado e Conclusivo do que houver sido apurado;Art. 5º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/PRESIDENTE 
DE FASEPA.

Protocolo: 122748

EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº.1161 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor RODOLFO MONTEIRO PEREIRA, Matrícula 
3224651/1,Cargo AGENTE DE PORTARIA,a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI,a partir de 26.10.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente 

Protocolo: 122759

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO 
38- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 033/2016
PARTES: FASEPA E JOANA CELIA DO NASCIMENTO BORGES
CARGO: Tecnico de Enfermagem
LOTAÇÃO: CJM
ADMISSÃO: 29.02.2016
TÉRMINO VÍNCULO: 18.10.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 122440

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1448, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
Processo nº 432397/2016.
OBJETIVO: Conduzir adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
à Fazenda Embrião para tratamento de desdrogadição em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 21/10/2016 a 21/10/2016.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, JOSE GABRIEL FERREIRA SILVA, 
MONITOR, Matricula 57224338/3, e JOSE CARLOS MATOS DO 
PATROCINIO, MOTORISTA, Matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 122521

PORTARIA Nº 1449, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.
Processo nº 433574/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 26/10/2016 a 26/10/2016.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, ROBSON GUEDES DA SILVA, 
MONITOR, Matricula 5904226/2, ALAN TRINDADE BARBOSA, 
MONITOR, Matricula 54191304/1, e ROBERTO PIMENTEL 
FERNANDES, MOTORISTA, Matricula 5756383/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 122535

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1428/2016, Publicação 121764, Processo 
429797/2016, o servidor Pedro Carvalho Monteiro Neto, 
monitor, matricula 5921097/1, POR, GILMAR ALVES DE 
OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5924058/1, na viagem 
ao município de TUCURUÍ/PA, em 10/11/2016, conforme 
Memorando 0775/2016-MRB.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 122378

PORTARIA Nº. 1160/2016-GAB/PRES.                   BELÉM, 25 
DE OUTUBRO 2016

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 18 
de abril de 2016, publicado no DOE 33111, de 19 de abril de 
2016, e considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.Considerando o memorando 017/2016 
– CPAD II, de 17 de outubro de 2016 – Protocolo 2016/423640 
de 17.10.2016, o despacho do Presidente da FASEPA de 21 de 
outubro de 2016, Despacho da DAS de 24 de outubro de 2016, 
e Diretoria Administrativa e Financeira de 24 de outubro de 
2016.Considerando os motivos apresentados que justifi cam a 
solicitação feita pelo Presidente da Comissão no sentido de que 
seja concedida, na forma da Lei, a nomeação de Defensor Dativo 
para atuarem no Processo 046/2016 - PAD 025/2016:     R E 
S O L V E: NOMEAR, os servidores ALESSANDRA REZENDE DE 
ARAUJO, matricula 54187808/1 – Agente Administrativo; KATIA 
MILENE BARBOSA DE ARAUJO, matricula 54180675/2 – Agente 
Administrativo; LEANDRO COSTA DOS SANTOS, matricula 
54195524/1 – Monitor em Readaptação; FILOMENA SOARES 
DE ARAUJO, matricula 3199274/1 – Pedagoga, para atuarem 
como DEFENSORES DATIVOS no Processo ao Norte citado. Obs. 
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua Publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO 
MARTINSBASTOS/Presidente da FASEPA.        

Protocolo: 122763
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO. 

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, 
registra a DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme 
abaixo discriminado:
PROCESSO: 355513/2016 – PUBLICAÇÃO:1005206 –
PORT.1220/2016.
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 
60,00 (sessenta reais), no ELEMENTO DE DESPESA: 339030 
(CONSUMO/ALIMENTAÇÃO).
AGENTE SUPRIDO: JEANNETTE KÁTIA  VALOIS MOUTINHO, 
PSICÓLOGA, Matricula 5905507/2.                                                                   
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 122811

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 217/2016-GGP/SEJUDH                            
BELÉM (PA), 26 DE OUTUBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO 
NASCIMENTO, matrícula n0 57202737/1, ocupante do cargo 
de assistente administrativo, para responder pelo Núcleo de 
Comunicação, durante o período de férias da titular LEBA 
RAFAELA PEIXOTO CARVALHO, matrícula nº. 80845032/4, 
no período de 03/10/2016 a 02/11/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos. 
Protocolo: 122399

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO 
Nº. 01 /2016.

A Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - 
SEJUDH torna publico que foi feita a seguinte correção ao 
Edital Nº. 01 /2016
Considerando o Decreto nº 1.403 de 20 de novembro de 2008, 
que instala o Conselho Estadual de Politicas de Promoção da 
Igualdade Racial.
Onde se Lê: INSTITUI através deste ato o processo eleitoral 
para escolha de 12 (doze) membros Titulares e Suplentes 
para o Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial – 
CONNEPIR - PARÁ,
período de 2016 /2018 a ser realizado no dia 08/11 de 2016;
Leia-se: INSTITUI através deste ato o processo eleitoral para escolha 
de 20 (vinte) membros Titulares e Suplentes para o Conselho 
Estadual de Promoção da Igualdade Racial – CONNEPIR - PARÁ,
período de 2016 /2018 a ser realizado no dia 08/11 de 2016;
Assim, para que chegue ao conhecimento de todos publicamos a 
presente errata do edital.
Belém/Pa, 26 de outubro de 2016.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 122770

CONTRATO
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
MOTIVO: SUBSTITUIÇÃO DO SERVIDOR ISRAEL LIMA RIBEIRO 
(TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
DATA DE ADMISSÃO: 01/09/2016
NOME DO SERVIDOR: EVANDRO WERNNER CAMPELO FARIAS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO: 31/08/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 122491
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
MOTIVO: SUBSTITUIÇÃO DA SERVIDORA MAYARA CARNEIRO 
LEDO MACOLA (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
DATA DE ADMISSÃO: 01/09/2016
NOME DO SERVIDOR: FRANNA OLIVEIRA DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO: 31/08/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 122500

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 03/2016
Data: 27/10/2016
Objeto: Contratação Emergencial de empresa especializada 
na prestação de serviços de vigilância armada ostensiva e 
preventiva e contínua, com o fornecimento de mão de obra, 


